H.* 20 cr., *Tirion Boteiș* 40 cr.

Pentru spriginul dat Reuniunii aducem în numele comandei ceea mai mare mulțămîtă.

Blaș în 12 Februar 1899.

*S. Muntean*
comandante suprem.

*Aron Papiș*
cassariș.

### Rugare.

În favorul sfintei Mănăstiri de la „Prislop“ din prējma Retezatului, în urma apelului emis cu dat. 22/10 Novembre 1897 de către comitetul constituit spre scopul restaurării aceleia au încurs până aci ofertele benevole, cari s'au publicat în foia din Blaș „Unirea“ Nro 36, 37, 38 50. 52 cum și în „Revista Oraștiei“ din Oraștie Nro 36, 38, 39, 41. 49, 50 și 51 ex 1898.

Considerând înse, că din listele distribuite între On.

De o dată observăm la acest loc, că s'au luat dispușețiune, ca colectele încurse până acum cu cele ce se vor mai adauge în urma acestei rugări. să se publice toate în foile noastre cotidiene din patrie, prin ce se va satisface și dorinții juste esprimată din partea unor generoși contribuitori.

În numele Comitetului.

Hașeg în 22/10 Februar 1899.

*Nicolaiș Nestor*
adm. vicar ca președinte.

*Dr Gavril Suciș*
advocat și cassar.

### Noutăți.

„Patria“, institut de credit în Blaș, și-a ținut Sămbătă la 18 Faur adunarea generală. Au luat parte la adunare 28 acționari, cari reprezentău 770 acți și aveău 425 voturi.